UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jaroslav Dvořák

**Adjudikace jako způsob řešení sporů
v mezinárodních výstavbových projektech**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Klee, LL.M., Ph.D., MBA

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9.11.2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 208 594 znaků včetně mezer.

Jaroslav Dvořák

V Praze dne 9.11.2022

Dovoluji si na tomto místě poděkovat panu JUDr. Lukáši Klee, MBA, LL.M., Ph.D. za užitečné rady a ochotu při vedení této práce. Velké poděkování také náleží mé rodině, přátelům a kolegům z advokátní kanceláře za soustavnou podporu při studiu na právnické fakultě.

Obsah

Úvod..... 1
1. Mezinárodní výstavbový projekt 4
1.1 Výstavbový projekt..... 4
1.1.1 Nebezpečí a riziko ve výstavbovém projektu 5
1.1.2 Účastníci výstavbového projektu 6
1.1.3 Typické smluvní vztahy ve výstavbovém projektu, standardizované smluvní podmínky 8
1.1.4 Smluvní podmínky FIDIC..... 9
1.1.5 Smluvní podmínky NEC 11
1.2 Mezinárodní aspekty výstavbového projektu 12
1.2.1 Globalizace stavebnictví, formy zahraničního podnikání a kooperace..... 13
1.2.2 Mezinárodní prvky ve výstavbovém projektu..... 15
1.2.3 Volba práva upravujícího smluvní vztahy výstavbového projektu..... 16
2. Adjudikace 19
2.1 Obecné vymezení adjudikace 19
2.1.1 Pojem adjudikace 19
2.1.2 Vymezení adjudikace a její základní východiska..... 21
2.1.3 Historie adjudikace..... 22
2.2 Smluvní využití adjudikace na základě smluvních vzorů FIDIC 23
2.2.1 Úprava procesu řešení sporů v rámci smluvních vzorů FIDIC (First Edition, 1999) . 24
2.2.2 Odlišnosti procesu řešení sporů dle smluvních vzorů FIDIC (Second Edition, 2017) 28
2.2.3 Rada pro předcházení sporů/adjudikaci 30
2.2.4 Povaha rozhodnutí DAB 33
2.2.5 Smluvní adjudikace v kontextu českého práva 36
2.3 Zákonná úprava adjudikace v zahraničí 40
2.3.1 Velká Británie 40
2.3.2 Úprava zákonné adjudikace v dalších státech 43
3. Mediace a rozhodčí řízení 45
3.1 Mediace 45
3.1.1 Obecná charakteristika mediace a její druhy..... 45
3.1.2 Zákonný rámec mediace..... 49
3.1.3 Mezinárodní obchodní mediace 51
3.2 Rozhodčí řízení..... 55
3.2.1 Znaky rozhodčího řízení a jeho druhy..... 56

3.2.2 Arbitrabilita a rozhodčí smlouva..... 59
3.2.3 Volba místa konání rozhodčího řízení 60
4. Srovnání vybraných aspektů adjudikace a dalších metod řešení sporů 62
4.1 Časové náklady..... 62
4.2 Finanční náklady..... 64
4.3 Povaha a vynutitelnost výstupu 66
Závěr..... 70
Seznam zkratk 75
Seznam použitých zdrojů 77
Abstrakt 84
Abstract 85

Úvod

Výstavbový projekt je unikátním procesem, jehož výsledkem je hmotné dílo (stavba). Hlavní úlohou stavebnictví, jakožto jednoho z nejdůležitějších specializovaných hospodářských odvětví, je zejména provádění (realizace) staveb za účelem naplnění potřeb člověka a společnosti. Lze konstatovat, že náročnost a komplexita výstavbových projektů má v průběhu historie stoupající tendenci; jmenovat můžeme např. pyramidy v Gíze, Velkou čínskou zeď, gotické katedrály, gigantické vodní přehrady či mnoha set metrové mrakodrapy. Zvláště náročnou disciplínu stavebnictví pak představují dodávky technologických celků, jako jsou elektrárny, továrny a výrobní závody. V takových případech nejde již jen o dodávku stavebních prací a materiálu, ale zároveň i komplikovaných technologií, které musí dohromady ve formě realizovaného díla splňovat náročné funkční parametry stanovené investorem takového výstavbového projektu.

Ve výstavbových projektech velkého rozsahu, popř. takových, které vyžadují implementaci speciálních technologií, bývá velice často nezbytné zapojení zahraničního stavebního podnikatele či výrobce takové technologie (jako příklad lze uvést jaderné elektrárny). V takovém případě se projektové řízení a smluvní vztahy účastníků ještě více komplikují v důsledku přítomnosti takového cizího, mezinárodního prvku; tehdy pak hovoříme o mezinárodním výstavbovém projektu.

V důsledku této vzrůstající komplexity a náročnosti výstavby se zvyšuje komplikovanost smluvních vztahů mezi účastníky zapojenými do výstavbového projektu i míra nebezpečí asociovaného s realizací díla. Příkladem můžeme uvést, že nejčastější nebezpečí, které ohrožují hladký průběh výstavbového projektu, jsou chyby v projektové dokumentaci, prodlení s vydáním veřejnoprávních povolení, skryté fyzické podmínky staveniště, sociální nepokoje, přírodní katastrofy, omezení či přerušování výroby v důsledku nařízené karantény, razantní navýšení ceny stavebních materiálů, výpadky financování či laxní přístup k důslednému dodržování uzavřené smlouvy. Nejsou-li tato nebezpečí a z nich vyplývající rizika pro výstavbový projekt dostatečně smluvně ošetřena a alokována straně, která na ně dokáže nejlépe reagovat, hrozí riziko vzniku konfliktu ohledně toho, která ze stran nese za toto riziko odpovědnost a z toho vyplývající následky.

Zároveň je nutné brát v potaz, že účastníci výstavbového projektu (investoři, zhotovitelé, subdodavatelé, regulátoři a další) mívají zpravidla odlišné zájmy, které mohou být navzájem protichůdné. Hlavní prioritou racionálního investora je převzetí co nejvíce kvalitně provedeného

díla za nejnížší možnou cenu. Oproti tomu stojí pochopitelný zájem zhotovitele vybudovat dílo s co nejnížšími náklady za účelem maximalizace jeho zisku.

S ohledem na tyto skutečnosti bohužel platí, že spory ve stavebnictví představují spíše pravidlo, nežli výjimku. Mezi nejčastější spory ve výstavbových projektech patří především:

- spory ohledně ceny díla;
- problematika “víceprací“;
- vady díla a s tím spojené nároky investora;
- nedodržování časového harmonogramu výstavby a prodlení s dokončením díla;
- pochybení při předání díla.¹

Zároveň platí, že pravděpodobnost a hodnota sporu se odvíjí od rozsahu výstavbového projektu. Čím rozsáhlejší výstavbový projekt je, tím je větší pravděpodobnost vzniku sporů v důsledku vyšší míry nejistoty, neurčitostí a realizovaných rizik. Dojde-li během výstavbového projektu ke vzniku sporu, je v zájmu obou stran (a hlavně projektu samotného), aby byl účinně, rychle, odborně a za co nejnížších nákladů spravedlivě vyřešen. Kritérium odbornosti je pak klíčové, neboť celá řada sporů může pramenit z komplikovaných a laikovi nesrozumitelných technologických postupů. V případě zahájení soudního řízení budou soudy zpravidla postrádat odbornost ohledně těchto skutkových otázek, která bude v praxi nahrazována posudky znalců a výslechy svědků. Nebude přitom výjimkou, že se takové soudní řízení může protáhnout na několik let v důsledku dlouhodobě nadměrné zátěže soudního systému, zatímco budou stranám sporu v mezichase vznikat pouze další náklady na právní zastoupení. Ani rozhodčí řízení, oblíbené zejména v oblasti mezinárodních obchodních sporů, nepředstavuje v důsledku svých enormních nákladů a rostoucí zátěže stálých rozhodčích soudů uspokojivé řešení.

Relativně nová metoda, která splňuje všechny výše zmíněné atributy a která se stále více uplatňuje v zahraniční dobré praxi, je tzv. adjudikace, která je založena na odbornosti adjudikátorů, tedy expertů v daném oboru pověřených řešením sporu prostřednictvím tzv. rad pro řešení sporů (dispute board). Jedním ze zásadních benefitů z hlediska řešení sporů pomocí této metody je zapojení rady pro řešení sporů,

[…]


Právě z tohoto důvodu bývá adjudikace nejčastěji kritizována, neboť je vnímána jako zbytečný mezikrok mezi vznikem sporu a finálním, vymahatelným rozhodnutím vydaným v arbitráži. K tomuto je potřeba učinit tři poznámky. Zaprvé je třeba mít na paměti, že straně, která

²²⁰ JONES, *Dispute boards: Preventing and Resolving Disputes*, s. 15.

neplnila v souladu se závazným (popř. konečným a závazným) rozhodnutím, bude v případě neúspěchu v arbitráži obvykle uložena náhrada vysokých nákladů rozhodčího řízení, včetně přiměřené náhrady právního zastoupení žalobce (strany oprávněné z rozhodnutí DAB). Pro stranu, která odmítá plnit v souladu s rozhodnutím DAB, aniž by pro takové jednání měla spravedlivý důvod a činila by tak pouze za účelem oddálení plnění (v případě veřejných zakázek pak krátkodobého zbavení se odpovědnosti²²¹), může hrozba náhrady nákladů rozhodčího řízení představovat bájný Damoklův meč.

Zadruhé, ze statistik vypracovaných již zmíněnou Dispute Resolution Board Foundation (DRBF), která od roku 1975 monitoruje využívání rad pro řešení sporů²²² ve vybraných výstavbových projektech v USA i zahraničí, vyplývá, že 85 až 98 % sporů, ohledně kterých byla vydána nezávazná doporučení DRB nebo závazná rozhodnutí DAB, nebylo postoupeno k soudnímu nebo rozhodčímu řízení.²²³

Zatřetí, domnívá-li se strana, že rozhodnutí DAB trpí vadami a za tím účelem zahájí arbitráž nebo soudní řízení, je tento proces do jisté míry zjednodušen, a to hned z několika důvodů. Nejprve je již od počátku k dispozici soubor důkazů, které byly shromážděny v rámci procesu adjudikace při přípravě napadaného rozhodnutí. Dále je k dispozici odůvodněné stanovisko adjudikátorů obsažené v rozhodnutí, které je z konkrétních důvodů některou ze stran napadáno; předmět řízení je pak v konečném důsledku de facto zúžen na posouzení otázky, zdali napadené rozhodnutí obstojí v kontextu argumentů vznesených stranou, která řízení iniciovala. Výše uvedené tedy může vést k časovým úsporám a rychlejšímu postupu v řízení, než kdyby byl spor řešen v rámci soudního řízení nebo arbitráže od počátku, tedy bez “předjednání“ v rámci procesu adjudikace.

Vzhledem k výše uvedeným závěrům lze uzavřít, že všechny námi rozebírané metody, tedy adjudikace, mediace a arbitráž, jsou vhodné k řešení sporů vzniklých na půdě mezinárodních výstavbových projektů. Společný těmto metodám je především princip důvěrnosti, který je zejména v obchodní oblasti klíčový z důvodu ochrany obchodního tajemství a konkurenčně významných informací. Využití kterékoli z těchto metod při řešení sporu z výstavbového projektu přináší jak pozitiva, tak i negativa. Jako nejefektivnější z nich se na základě provedené komparace

²²¹ KLEE, *Stavební smluvní právo*, s. 290.

²²² Tedy rad pro posuzování sporů (dispute review board, DRB), které vydávají nezávazná doporučení, a rad pro rozhodování sporů (dispute adjudication board, DAB), které jsou oprávněny spory rozhodovat.

²²³ DISPUTE RESOLUTION BOARD FOUNDATION. *Dispute Boards FAQs* [online]. Dostupné z: <https://www.drb.org/db-faqs> [cit. 2022-08-06]; dále též projektová databáze DRBF (DISPUTE RESOLUTION BOARD FOUNDATION. *Project database through April 2017* [online]. Dostupné z: https://www.disputeboard.org/wp-content/uploads/2018/02/Copy-of-DB_Project_Database_April_2017_for_web.xlsx [cit. 2022-08-06]).

jeví adjudikace prováděná radou pro rozhodování sporů (DAB), a to zejména tam, kde se jedná o výstavbové projekty většího rozsahu o minimální hodnotě několika stovek milionů korun. Právě tam představuje adjudikace ideální řešení z hlediska času a finančních nákladů. Nelze rovněž vyloučit ani možnost kombinace všech těchto metod (adjudikace – mediace – arbitráž), která je ostatně předvídána v rámci smluvních vzorů FIDIC.²²⁴

I přes shora zmíněné výhody je adjudikace v České republice stále minimálně využívaným způsobem řešení sporů ze stavebnictví. Hlavní důvod lze spatřovat především v nízké obeznámenosti s existencí této metody. Rozšíření povědomí o adjudikaci bylo i jedním z cílů této práce, neboť toto téma je v české odborné literatuře prozatím zpracováno pouze okrajově. Přestože je adjudikace na našem území teprve v počátcích, lze předpokládat, že vhodně zacílená propagace této metody může v důsledku jejích výhod vést k její širší oblibě mezi investory a zhotoviteli výstavbových projektů v České republice, a v konečném důsledku tedy i k zefektivnění řešení sporů ze stavebnictví jako celku.

²²⁴ Na základě podčlánku 21.7 Red Book (CONS, 2017) je stanoveno období 28 dnů po podání oznámení o nesouhlasu s rozhodnutím DAAB, během kterého se mají strany pokusit o smírné narovnání jejich sporu. Samotná forma takového pokusu stanovena není, ale mediace se v takovém případě jeví jako nejprůběhavější řešení. Po uplynutí této doby jsou strany oprávněny zahájit arbitráž.
