JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Jaroslava Dvořáka na téma „Adjudikace jako způsob řešení sporů
v mezinárodních výstavbových projektech“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Klee, MBA, LL.M., Ph.D.)

Rozsah práce: 74 stran (od Úvodu po Závěr)

Datum odevzdání: 9.11.2022

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si zvolil individuální téma, které je v mezinárodní praxi výstavbových projektů aktuální a v České republice nebylo doposud širěji zpracováno. Stavebnictví, které je již historicky náchylné ke vzniku nejrůznějších sporů vyžaduje takové metody jejich řešení, které jsou efektivní, tedy zejména rychlé, nenákladné, neformální a vedené osobami s dostatečnými odbornými zkušenostmi. V zahraniční praxi je adjudikace často považována za nejlepší a nejoblíbenější alternativou soudního a rozhodčího řízení. Praxe v České republice v této oblasti doposud zaostává, zejména v důsledku nízké obeznámenosti s touto metodou a jejími výhodami.

Diplomantovu volbu tématu jeho diplomové práce je proto potřeba hodnotit kladně.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma diplomové práce je třeba považovat za relativně náročné s ohledem na nezbytnou potřebu širšího využití zahraničních zdrojů, nutnost pochopení základních principů managementu výstavbových projektů a právní interdisciplinaritu (stavební právo soukromé, občanské právo procesní, mezinárodní právo soukromé).

Z hlediska použitých metod převažuje metoda deskriptivní, syntetická a analytická, přičemž čtvrté části dominuje metoda komparativní.

2. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomant si v úvodu práce vytyčil dva základní cíle své diplomové práce, a to poskytnutí širšího představení metody adjudikace v prostředí České republiky, a dále též ověření premisy, že adjudikace představuje nejefektivnější metodu řešení sporů v oblasti mezinárodních výstavbových projektů. Druhého cíle je dosahováno prostřednictvím komparace mezi adjudikací, mediací a rozhodčím řízením, jakožto hlavními alternativami řešení sporů v komplexních výstavbových projektech.

Oba stanovené cíle byly diplomovou prací splněny, a to především v komplexně pojatém pojednání o základních principech adjudikace, analýzou smluvní úpravy obsažené ve

smluvních podmínkách FIDIC a komparací adjudikace s dalšími alternativními metodami řešení sporů na základě zvolených kritérií.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Diplomant v práci dostatečně prokázal schopnost samostatného smýšlení, kdy je na mnoha místech v diplomové práci formulován vlastní názor v návaznosti na provedenou analýzu dané problematiky.

C. Logická stavba práce

Práce je logicky a přehledně členěna.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Při zpracování práce bylo diplomantem využito dostačující množství odborné literatury a internetových zdrojů, včetně adekvátního množství zahraničních zdrojů.

Diplomová práce obsahuje dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. Citace v diplomové práci jsou v souladu s citačními normami.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz obsažených v diplomantově práci odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Jmenovat lze především analýzu využití smluvní adjudikace v prostředí českého práva, rozbor a porovnání smluvní úpravy adjudikace v rámci smluvních vzorů FIDIC (dle verzí z roku 1999 a 2017) a provedenou komparaci mezi adjudikací, mediací a rozhodčím řízením.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je upravena standardním způsobem a je pečlivě zpracována.

Vyjma obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné prohlášení, obsah, seznam použitých zdrojů, seznam zkratk a abstrakty v českém a anglickém jazyce) se práce skládá z Úvodu, samostatného těla práce členěného na čtyři části (dále rozdělené do kapitol a podkapitol) a Závěru.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

3. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant projevil o jím zvolené individuální téma diplomové práce značný zájem, což se odráží i v delším rozsahu práce a snaze o komplexní uchopení této problematiky. Celkově má tak diplomová práce velmi dobrou úroveň.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Který ze způsobů využití adjudikace (smluvní nebo zákonný) vnímá diplomant jako vhodnější přístup k řešení sporů a z jakých důvodů?

Jaký má diplomant názor na eventuální zakotvení zákonné adjudikace do českého právního řádu z hlediska úvah de lege ferenda?

5. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Přestože je práce v některých částech zevrubná, což je (pochopitelně) zapříčiněno komplexním přístupem diplomanta k tomuto tématu, jedná se o kvalitní diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 23.11.2022

JUDr. Lukáš Klee, MBA, LL.M., Ph.D.
vedoucí diplomové práce